重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

市

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 1 -

重庆市城乡建设委员会

关于规范建筑节能重大设计变更

施工图备案管理的通知

各区县（自治县）城乡建委，两江新区、北部新区建设局，经开

区、高新区、万州经开区、长寿经开区、万盛经开区、双桥经开

区建管局，各开发建设单位，各勘察设计企业：

节能设计是建筑工程设计的重要组成部分，对于改善居住环

境、提高建筑品质、促进国民经济可持续发展具有重要作用。为

维护建筑节能设计审批的严肃性，确保节能设计质量，结合当前

行业管理实际，现就进一步规范重大节能设计变更施工图备案管

理提出以下意见，请遵照执行：

一、加强工程前期的节能设计管理，避免施工过程中进行节

能重大设计变更

建设单位应高度重视节能设计，将其纳入建筑工程设计综合

考虑，在工程初步设计阶段，应根据项目定位，向设计单位明确

节能设计的相关需求，不得明示或暗示设计单位降低节能设计标

准。应避免行政审批后进行节能设计变更，影响工程进度，增加

社会成本。

设计单位应根据我市现行节能政策及建设单位需求，按照经

济适用、安全可靠的原则，在满足现行节能设计标准的前提下，

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

市

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 2 -

统筹考虑节能效果、节能材料的经济性与耐久性、施工难易等各

方面因素，精心开展节能设计，并对设计标准及其合理性、经济

性负责。

各级建设行政主管部门在初步设计审批环节，应根据我市现

行节能政策，加强对节能设计的审查，据此指导工程施工和竣工

验收。设计方案一经审定，不得同意其随意变更，以切实维护行

政审批的严肃性，降低行政成本。

施工图审查机构应根据我市现行节能政策及相关技术规范

标准，以及建设行政主管部门初步设计审查意见，认真开展节能

设计审查，以对建设单位负责的态度，提出合理化的审查意见，

并对审查结果负责。

二、规范节能重大设计变更备案管理

已批准设计的建筑工程，原则上不得进行重大节能设计变更，

若因政策调整、技术规范调整及其他客观原因，确需进行节能设

计重大变更的（包括改变建筑物使用性质、改变围护结构保温方

式、改变墙体材料类型或厚度、改变保温材料类型或厚度、改变

外门窗、采用集中空气调节系统的建筑改变采暖及空调系统方案、

公共建筑改变照明功率密度值及其它影响建筑节能效果的设计

变更行为），应按以下程序办理：

（一）建设单位应与原设计单位、原施工图审查机构签订合

同，委托建筑节能设计变更的设计和审查工作。

（二）设计单位根据相关政策依据与技术规范依据，重新出

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

市

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 3 -

具节能计算书，编制节能设计变更说明（含新方案与原方案的详

细比较）。

（三）针对对外销售的房屋，建设单位就节能设计变更（含

变更的主要内容、原因、政策依据、技术规范依据）在售房处和

工地现场显要位置张贴公告，周知已购房者。

（四）建设单位向具有项目管辖权限的建设行政主管部门提

出正式的节能设计变更备案申请，并提交以下材料：

1、节能设计变更备案申请（含节能变更的政策依据与技术

规范依据，新方案与原方案的详细比较）及设计变更后的节能计

算书。对已动工的工程，建设工程质量监督部门应在设计变更申

请上签署意见，佐证相关节能设计变更尚未实施。

2、建设单位与原设计单位签订的节能设计变更合同及设计

费支付凭证。

3、建设单位与原施工图审查机构签订的节能设计变更审查

合同。

4、原工程初步设计批复及附图。

5、针对已对外销售的房屋，建设单位发布节能设计变更公

告的照片资料，房屋销售合同样本（用于查实节能变更是否与销

售合同冲突）。

（五）建设行政主管部门依据（四）款申请材料出具节能设

计变更备案的书面意见。

（六）在取得建设行政主管部门同意节能变更的书面意见后，

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

市

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 4 -

建设单位送施工图审查机构审查，审查合格后报建设行政主管部

门备案，同时将备案凭证报送质监部门。

对于已动工但未能取得质监部门关于节能设计变更尚未实

施书面意见的工程，建设行政主管部门应对设计变更是否擅自实

施进行调查。对于未能取得建设行政主管部门关于同意节能设计

变更备案书面意见的工程，施工图审查机构不得出具节能设计变

更审查合格书。

对于未经批准擅自实施重大节能设计变更的，建设行政主管

部门将依据《建设工程质量管理条例》、《重庆市建筑节能管理

条例》等法律法规，对建设单位、设计单位、施工图审查机构等

责任单位以及相关责任人予以行政处罚，并将其不良行为计入

《重庆市房地产开发行业信用体系》和《重庆市勘察设计行业诚

信管理系统》。对于非政策和技术规范调整原因，主要因为设计

质量不高导致节能设计反复变更的设计单位和设计人员，我委将

定期向社会进行通报，计入《重庆市勘察设计行业诚信管理系统》，

并将其执业行为与年度建筑节能技术水平测试的成绩直接挂钩。

重庆市城乡建设委员会

2013 年 9 月 9 日

重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

重庆市住房和城乡建设委员会发布

- 5 -